湛社保[2018]59号

关于印发贯彻落实全省深入推进全民参保
    计划工作方案的通知

各 县（市、区 ）社会保险 基金管理局、市局各科室：

    为深入贯彻党的十九大关于“全面实施全民参保计划”的

部署，认真贯彻实施省社保局《关于印发深入推进全民参保计

划工作方案的通知》（粤社保办[2018]26号），我局制定了《湛

江市贯彻落实全省深入推进全民参保计划工作方案》，现将该方

案印发给你们，请结合实际贯彻实施。

湛江市社会保险基金管理局

    2 0 1 8年 4月3日

湛江市贯彻落实全省深入推进全民
    参计划工作方案

    为贯彻落实党的十九大和国家“十三五”规划纲要关于“全

面实施全民参保计划”的部署，推动我市全民参保计划工作深

化实施，制定本方案。

    一、总体要求

    （一）基本原则。坚持问题导向，认真总结和梳理我市社

会保险经办管理工作存在的问题，以群众最为关切的问题为重

点，逐步优化工作。坚持管理创新，充分运用新兴管理手段和

信息技术，强化上下联动、部门协同，提高风险防范能力。坚

持服务便民，按照“放管服”改革要求，拓展服务内容的深度

和广度，提高服务途径的便捷性。

    （二）工作目标。按照省的部署，20 1 8年，完善全民参保

数据库，拓展核心数据顶目，健全动态管理机制，深化数据信

息的分析和应用，支撑扩面征缴和优化经办业务。到2020年，

全面实现全民参保计划，实行精准扩面、精确管理和精细服务。

    二、主要任务

    （一）实现数据动态管理。按照省的要求，完成数据接口

升级改造，增量数据每日上传，并完成历史存量数据上传工作。

（市局信息技术科负责，各地社保局配合，20 1 8年9月底前完

    -2-

成）

    （二）建立健全部门间数据共享机制。积极参与我市政务

信息共享工作，加强与公安、教育、民政、卫计、工商、法院

等部门的沟通联系，获取户籍变更、新生死亡、入学就读、企

业登记等信息，推送各部门所需的参保登记信息。在省局指导

下，与本地相关部门建立共享机制。（市局信息技术科牵头，养

老失业保险科配合，长期坚持）

    （三）加强与人社相关行政科室联动。充分利用全民参保

数据库提供研判所需的相关信息，提前参与社保政策研究制定

工作，就优化经办能力工作中遇到的政策问题，积极组织研讨，

向行政部门提供解决建议。（市局各科室及各地社保局按职责负

责，长期坚持）

    （四）提供参保信息查询。向省局提供参保人在本市范围

内的参保缴费、待遇领取信息；通过网上办事大厅、自助服务

终端等途径，向公众提供本人参保信息查询服务。（市局信息技

术科牵头，市局各业务科室及各地社保局配合，20 1 8年1 0月底

前完成）

    （五）支持经办风险防控工作。优化参保登记、待遇核定

前的核查机制，通过信息系统实现重复参保、重复领取待遇信

息推送提醒，并将全市数据供各县市社保稽核部门查询处理。

（ 市 局 稽 核 科 牵 头， 各 地 社 保 局 配 合 ， 长 期 坚持 ）

    （六）优化省内关系转移接续流程。利用全民参保数据库

    -3-

简化社保关系转移关系手续，压缩业务办理时间，减少参保群

众跑路。（市局养老失业科牵头，市局信息技术科及各地社保局

配合，长期坚持）

    （七）提升资格认证效率。利用全民参保数据库支持年度

资格认证，将获取的死亡、服刑等信息应用于经办服务。20 1 8

年实现利用死亡数据停发养老、工伤、失业保险有关待遇，之

后逐步应用于资格认证模式调整工作。（市局养老失业科牵头，

各地社保局配合，20 1 8年1 2月底前取得阶段性成果，长期坚持）

    （八）开展数据分析研判。在社保基金运行分析研判中引

入全民参保数据，逐步应用于分析模型，结合参保缴费、基金

运行的规模、特点以及发展变化态势，形成分析报告，支撑政

策决策，支持管理水平评估。（市局计划财务科牵头，市局各业

务科室及各地社保局配合，长期坚持）

    （九）明确参保扩面任务。编制年度人社事业发展计划时，

发挥全民参保数据库优势，为我市年度计划目标提供数据依据。

（市局计划财务科负责，长期坚持）

    （十）提升参保宣传精准性。对不同类型未参保企业、不

同身份未参保人员制定针对性参保宣传方案，实现社会保险宣

传精准化。运用全民参保数据库记录的联系方式，探索宣传内

容推送到人（市局办公室负责，市局各业务科室及各地社保局

配合）

    三、组织保障

    （一）加强组织领导。成立市局全民参保计划工作领导小

组，由冯志强局长任组长，林波、梅震副局长任副组长，局各

科室负责人任成员。

    （二）加强经费保障。按照工作的实际需求，将系统建设、

运行维护、接口改造、业务培训、调研学习、宣传等工作费用

纳入年度预算，形成稳定的经费保障机制。

    （三）加强调研学习。积极组织业务骨干参加省、市开展

的各项学习培训，了解先进经验做法，开拓工作思路。组织相

关干部职工学习信息技术，提升“大数据”管理应用的意识和

能力。

- 5 -